
 1 

 
 
 
   

 
 
 

Istituto Comprensivo 
“Nunzio Ingannamorte” – C.M. BAIC888007 

Via Francesco Baracca , 62 -70024  Gravina In Puglia (BA) 

TEL. e FAX   080/3264277 

http:www.ingannamorte.eu – email: 

baic888007@pec.istruzione.it - baic888007@istruzione.it  

Scuola Secondaria di I Grado “N. Ingannamorte”-  

C.M. BAMM888018 

Scuola Primaria “Soranno” - C.M. BAEE888019 

Scuola dell’Infanzia “Albero Azzurro” - C.M. BAAA888003 

C.T.P. – Istruzione in Età Adulta - C.M. BACT70700B 

C.F. 91112600720 

 

 

 
Gravina in Puglia, fa fede la data del protocollo 

 

Agli Atti 

Al DSGA dell’IC “N. Ingannamorte” di Gravina in P. (BA) 

 

AVVISO N. 33956 DEL 18/05/2022 
Programma Operativo Nazionale (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione FdR Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

 
10.1.1A-FDRPOC-

PU-2022-151 
 

 

“Inclusivamente” 

 
CUP G84C22000990001 

10.2.2A- FDRPOC-

PU-2022-171 

 

“Imparare divertendosi” 

 
  CUP G84C22001000001 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO 33956 DEL 18/05/2022 REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 

L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI 

PER LA SOCIALITA’ E L’ACCOGLIENZA. 

Programma Operativo Nazionale (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione FDR Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  

Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza. 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

CODICE NAZIONALE PROGETTO 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-151  

 

CODICE NAZIONALE PROGETTO  10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-171 

 

 

 

mailto:baic888007@pec.istruzione.it
mailto:baic888007@istruzione.it




 2 

 

 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L’AVVISO PUBBLICO 33956 DEL 18/05/2022 REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 

L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI 

PER LA SOCIALITA’ E L’ACCOGLIENZA. 

Programma Operativo Nazionale (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione FDR Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
 
VISTE le Circ. MI prot.n.53485 del 21/6/2022 e USR per la Puglia prot.n.25531 del 22/6/2022 di 
Pubblicazione graduatorie delle proposte progettuali e autorizzazione progetti 

 

VISTA  la nota del MIUR di autorizzazione dei progetti Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con 
riferimento al Programma Operativo Nazionale (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il fondo di rotazione FdR  Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020 edizione ottobre 2020 prot. AOODGEFID-0029583; 

 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con verbale  

N° 12 del 30/05/2022  delibera n°115 e approvato dal Collegio Docenti con verbale  N° 7 del 

29/06/2022 delibera n°70;   

 

D E C R E T A 

 

- di assumere in bilancio nel Programma annuale esercizio finanziario 2022, in fase di 

realizzazione, il seguente Progetto: 

 

Codice 

Nazionale 

Tipologia  Intervento Totale 

autorizzato 

Codice CUP 

10.1.1A-FDRPOC-

PU-2022-151 

 

 

“Inclusivamente” 

 
 € 13.164,00 G84C22000990001 

10.2.2A- FDRPOC-
PU-2022-171 

 

“Imparare divertendosi” 

 
 € 26.744,40 G84C22001000001 

 

L’importo complessivo autorizzato, a valere sulle disponibilità dei Fondi strutturali, non costituisce 

una gestione fuori bilancio, ma è regolarmente introitato nel Programma Annuale dell’Istituzione 

scolastica e iscritto in appositi aggregati di entrata e di uscita, al fine di agevolare lo svolgimento di 

ogni verifica da parte degli organi preposti. La gestione finanziaria dei progetti ammessi a 

finanziamento deve, quindi, sottostare alla stessa disciplina (compresa quella di vigilanza e controllo) 

che regola tutte le attività effettuate con i finanziamenti nazionali.  

Tuttavia, si precisa che, conformemente a quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013, è 

indispensabile che all’interno del Programma Annuale dell’Istituzione scolastica la gestione degli 

interventi finanziati con i Fondi Strutturali sia tenuta distinta da quella delle altre spese, in modo da 

poter essere individuata e controllata in caso di verifica amministrativo-contabile da parte di organi 

europei e nazionali (contabilità separata).  

In particolare, l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 



 3 

La modulistica del Programma Annuale già prevede, infatti, una “area specifica delle entrate” al fine 

di evitare la commistione nella gestione dei Fondi Strutturali con fondi di altra provenienza.  

 

Pertanto, i finanziamenti previsti a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), dovranno essere iscritti 

nelle ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 

“Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma 

operativo Complementare competenza e ambienti per l’apprendimento (POC)” (liv. 3) del 

Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 

recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica 

voce di destinazione (liv. 3) “Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza” – Avviso n. 

33956/2022” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato 

nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con 

proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, 

comma 5).  

Per il progetto occorrerà, ovviamente, predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), 

prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, 

trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale 

(cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10).  

Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PON/POC 

sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi 

finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie 

nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio 

successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, 

n. 129. Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate 

e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 

accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3).  

 

 

 

 
       Il Dirigente Scolastico 

Federico NICOLAI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2022-07-11T13:00:24+0200
	FEDERICO NICOLAI




